英飞特电子（杭州）股份有限公司

2018年度财务决算报告

英飞特电子（杭州）股份有限公司（以下简称“公司”） 2018 年度财务报表

经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了中汇会审[2019]1604 号标

准无保留意见的审计报告。现将公司 2018 年度财务决算的相关内容报告如下：

一、2018 年度公司主要财务指标

                                                      单位：元

项目 本报告期 上年同期  增减变动幅度

营业总收入 965,306,166.91 763,290,592.24 26.47%

营业利润 83,110,619.67 23,238,890.97 257.64%

利润总额 83,151,124.21 28,322,027.57 193.59%

归属于上市公司股东的

净利润
70,281,669.23 25,020,196.00 180.90%

基本每股收益 0.36 0.13 176.92%

加权平均净资产收益率 7.37% 2.73% 4.64%

项目 本报告期末 本报告期初 增减变动幅度

总资产 1,562,196,745.61 1,473,689,726.94 6.01%

归属于上市公司股东的

所有者权益
957,601,283.08 926,374,803.45 3.37%

股本 201,885,226.00 202,602,108.00

-0.35%

归属于上市公司股东的

每股净资产
4.83 4.68 3.21%

归属于上市公司股东的净利润及扣除非经常性损益的净利润增长的主要原

因是：

1、公司按照年度经营计划有序推进各项工作，加大市场推广力度，销售规

模进一步扩大，主营业务发展态势良好；

2、报告期内，公司内部管理水平进一步加强，提升了生产效率，降低了成

本，产品毛利率水平有所提升；

3、报告期内，美元汇率波动对公司净利润产生了有利的影响。

 二、财务状况

（一）资产负债表分析

                                                               单位：元

项目   2018 年末    2017 年末  增长比例

货币资金 146,495,513.75 137,456,357.97
6.58

%

应收票据及应收账款 222,208,839.70 217,820,244.74 2.01%

预付款项 1,525,621.74 1,444,646.99 5.61%

其他应收款 6,969,642.24 8,805,901.08 -20.85%

存货 145,458,395.31 155,563,699.47 -6.50%

其他流动资产 14,278,003.80 8,764,630.06 62.90%

流动资产合计 536,936,016.54 529,855,480.31 1.34%

投资性房地产 283,901,642.70 288,853,503.12 -1.71%

固定资产 500,368,081.55 518,294,707.50 -3.46%

在建工程 149,127,065.04 43,085,223.96 246.12%

无形资产 81,825,224.63 81,989,661.68 -0.20%

长期待摊费用 228,876.75 232,844.35 -1.70%

递延所得税资产 8,477,849.40 6,937,702.01 22.20%

其他非流动资产 1,331,989.00 4,440,604.01 -70.00%

非流动资产合计 1,025,260,729.07 943,834,246.63 8.63%

资产总计 1,562,196,745.61 1,473,689,726.94 6.01%

上述资产结构发生变化的主要原因是：

1、其他流动资产增长的主要原因为，公司原高新企业认定到期，企业所得

税按 25%预缴，现已通过重新认定，企业所得税按 15%缴纳，多预缴部分重新

分类至其他流动资产所致；

2、在建工程增长的主要原因为桐庐 LED 照明驱动电源产业化基地项目建

设增加投入所致；

3、其他非流动资产下降的主要原因是预付工程款及设备款转入在建工程所

致。

（二）负债所有者权益构成情况分析

                                                        单位：元

项目   2018 年末    2017 年末  增长比例

短期借款    215,839,273.76 127,103,560.00 69.81%

以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融

负债

1,035,320.00 / 100%

应付票据及应付账款 177,644,297.23 201,753,911.90 -11.95%

预收款项 12,674,164.72 9,519,607.80 33.14%

应付职工薪酬 26,699,415.54 20,080,569.99 32.96%

应交税费 9,056,718.08 7,994,028.33 13.29%

其他应付款 91,991,241.01   169,738,766.03 -45.8%

流动负债合计 534,940,430.34 536,190,444.05 -0.23%

长期借款 49,186,000.00 / 100%

预计负债 12,550,982.16 5,069,771.39 147.57%

递延收益 6,966,842.42 4,994,594.82 39.49%

递延所得税负债 951,207.61 1,060,113.23 -10.27%

非流动负债合计 69,655,032.19 11,124,479.44 526.14%

负债合计 604,595,462.53 547,314,923.49 10.47%

股本 201,885,226.00 202,602,108.00 -0.35%

资本公积 561,179,752.58 558,688,680.39 0.45%

 减：库存股  98,757,511.78   62,036,415.84  59.19%

其他综合收益  279,481.16   229,823.31  21.61%

盈余公积 30,040,458.91 25,094,676.25 19.71%

未分配利润 262,973,876.21 201,795,931.34 30.32%

归属于母公司所有者权

益合计
957,601,283.08 926,374,803.45 3.37%

所有者权益合计 957,601,283.08 926,374,803.45 3.37%

负债和所有者权益总计 1,562,196,745.61 1,473,689,726.94 6.01%

上述负债结构变化的主要原因是：

1、短期借款增长主要系业务发展增加经营性流动资金借款所致；

2、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债增长主要系远期结售汇业务公允

价值的变动；

3、长期借款增长主要系增加桐庐 LED 照明驱动电源产业化基地项目借款所

致；

4、预收款项增长主要系销售规模扩大客户预付货款增加所致；

5、应付职工薪酬增长主要系报告期内员工薪酬及绩效奖金增加所致；

6、其他应付款下降主要系公司终止 2017 年限制性股票激励计划，支付限制

性股票回购款所致；

7、预计负债增长主要系预计退货及质量保证金费用增加所致；

8、递延收益增长主要系资产相关的政府补助增加所致；

9、库存股增长主要系公司实施股份回购所致；

10、未分配利润增长的主要原因是由于本年利润增长所致。

（三）利润表分析

单位：元

项    目 2018 年 2017 年 增长比例

一、营业收入 965,306,166.91 763,290,592.24 26.47%

减：营业成本 641,641,063.28 516,736,166.47 24.17%

税金及附加 14,691,738.42 12,920,584.05 13.71%

销售费用 92,248,356.05 74,301,543.24 24.15%

管理费用 69,681,577.83 56,700,021.64 22.90%

研发费用  64,545,873.30 71,620,552.61 -9.88%

财务费用 -5,569,395.17 10,375,970.37 -153.68%

资产减值损失 11,275,440.91 8,002,833.21 40.89%

  加：公允价值变动收

益（损失以“－”号填列）
-1,035,320.00 / -100.00%

    投资收益（损失

以“－”号填列）
-720,680.67 -87,100.00 -727.42%

    资产处置收益

（损失以“-”号填列）
-192,358.81 -79,448.80 -142.12%

    其他收益 8,267,466.86 10,772,519.12 -23.25%

二、营业利润(亏损以“－”

号填列)
83,110,619.67 23,238,890.97 257.64%

加：营业外收入 203,057.56 5,143,203.93 -96.05%

减：营业外支出 162,553.02 60,067.33 170.62%

三、利润总额(亏损总额以

“－”号填列)
83,151,124.21 28,322,027.57 193.59%

减：所得税费用 12,869,454.98 3,301,831.57 289.77%

四、净利润(净亏损以“－”

号填列)
70,281,669.23 25,020,196.00 180.90%

上述损益结构变化的主要原因是：

1、财务费用下降主要系报告期内人民币兑美元汇率波动较大所致；

2、资产减值损失增加主要系计提坏账损失和存货跌价损失所致；

3、公允价值变动收益减少主要系报告期内锁汇业务公允价值变动所致；

4、投资收益减少主要系报告期内远期结售汇业务完成交割所致；

5、资产处置收益下降主要系报告期内处置固定资产所致；

6、营业外收入下降主要系公司收到的政府补助减少所致；

7、营业外支出增长主要系报告期内处置报废固定资产所致；

8、营业利润、利润总额、所得税费用、净利润增长主要原因详见本报告第

一条净利润增长原因分析。

（四）现金流量表分析

单位：元

项目 2018 年 2017 年 增长比例

经营活动现金流入小计 932,917,996.58 735,978,272.72 26.76%

经营活动现金流出小计 830,385,615.25 675,785,534.80 22.88%

经营活动产生的现金流

量净额
102,532,381.33 60,192,737.92 70.34%

投资活动现金流入小计 1,295,566.09 82,875.63 1463.27%

投资活动现金流出小计 132,765,232.93 89,521,845.13 48.30%

投资活动产生的现金流

量净额
-131,469,666.84 -89,438,969.5 -46.99%

筹资活动现金流入小计 460,480,541.78 356,269,135.91 29.25%

筹资活动现金流出小计 447,709,731.89 703,138,302.45 -36.33%

筹资活动产生的现金流

量净额
12,770,809.89 -346,869,166.54 103.68%

现金及现金等价物净增

加额
-7,129,630.02 -376,206,700.10 98.1%

上述指标变动的主要原因是：

1、经营活动产生的现金流量净额增加主要系本期销售商品、提供劳务收到

的现金回款增加所致；

2、投资活动产生的现金流量净额下降主要系支付基建工程款增加所致；

3、筹资活动产生的现金流量净额增加主要系经营性流动资金借款所致。

英飞特电子（杭州）股份有限公司

2019 年 4 月 20 日